
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/00120 

 Del: 13/01/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile 

 

OGGETTO: 

Adesione per l'anno 2025 all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) con 

sede in Castel San Pietro Terme (BO)

 

LA DIRETTRICE

Premesso che:

• - con Deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 29/01/2024, avente ad oggetto 
“Documenti di programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al 
DUP – Bilancio Finanziario – Nota Integrativa, Piano triennale degli Investimenti ed 
ulteriori allegati” è stato approvato il bilancio finanziario 2024-2026;

• - la Giunta Comunale in data 27 febbraio 2024, ha approvato la Deliberazione n. 49,  
avente  ad  oggetto  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2024-2026”  e  con  il 
medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare 
gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  del 
programma;

• la Giunta Comunale il 26 marzo 2024 con Deliberazione n. 111, avente ad oggetto 
"Piano Integrato di attività e organizzazione 2024-2026. Approvazione", ha approvato 
il PIAO; 

• con decreto del Sindaco n.11 del 8 novembre 2024 alla sottoscritta è stato attribuito 
l’incarico dirigenziale di Direttrice della Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile 
del Comune di Firenze;

Considerato che:
- questa Direzione svolge da sempre un’attività a contatto con i cittadini su aree e servizi di 

Pag. 1 di 6 DD/2025/00120



pubblico interesse quali l’ Anagrafe, lo Stato Civile e l’Elettorale e che progressivamente 
negli anni si sono aggiunte nuove aree di intervento: l’informatizzazione degli uffici, la Carta 
di  Identità  Elettronica,  i  nuovi  servizi  digitali,  la  gestione  delle  pratiche  per  il  regolare 
soggiorno in Italia dei cittadini stranieri, l’integrazione dei servizi in ANPR; 
- in tale ottica la Direzione necessita di una costante informazione, formazione ed assistenza 
professionale nonché di un tempestivo aggiornamento sulla normativa e per questo ogni 
anno  rinnova l’adesione  all’Associazione Nazionale  Ufficiali  di  Stato  Civile  e  d’Anagrafe 
(ANUSCA);

Preso atto che il Comune di Firenze con Deliberazione di Giunta n. 1302/1819 del 7/6/1996 
ha aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e di Anagrafe;

Considerato che:
- l’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) offre ai propri  
abbonati servizi diversi in base alla fascia d’abbonamento;
- tra le diverse fasce d’abbonamento è prevista l’opzione “E” la cui quota associativa, in 
relazione alla classe demografica del Comune di Firenze, ammonta ad € 3.500= e prevede, 
oltre ai servizi delle quote A, B, C e D, la partecipazione gratuita di in numero illimitato di  
operatori a tutti i corsi di formazione brevi clip formativi e informativi curati da esperti Anusca 
su temi specifici del settore demografico, prontuario, aggiornato costantemente, in materia di 
imposta di bollo, banca dati di tutte le Convenzioni Internazionali, video lezioni gratuite e 
accesso all’archivio  dei  quesiti  risolti,  il  notiziario  elettronico  (Newsletter  Anusca)  con le 
novità e i commenti alla legislazione in materia oltre alla possibilità di scaricare materiali di  
consultazioni e guide pratiche;
- ANUSCA rientra tra gli Enti non commerciali di cui all'art. 148 del D.P.R. 917/1986, comma 
1, e comma 3, e D.P.R. 633/1972 art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4 comma 4 per cui la relativa 
quota associativa è considerata fuori dal campo di applicazione IVA;

Tenuto conto che il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2024,è stato differito 
al 28 febbraio 2025 il termine ultimo per la deliberazione del bilancio di previsione 2025-
2027 per gli enti locali e autorizza l'esercizio provvisorio ai sensi dell'art 163 comma 3 del 
TUEL;

L’art. 163 comma 5 del D.lgs. 267/2000 secondo cui “...Nel corso dell'esercizio provvisorio, 
gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata 
nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato...”;

Pag. 2 di 6 DD/2025/00120



Riscontrato che per la natura del servizio in questione la suddetta spesa è da ritenersi 
conforme al combinato disposto dei commi 3 e 5 dell'art. 163 del D.Lgs.267/2000 e che la 
stessa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'  abbonamento in quota “E”  per l’anno 2025 a 
favore  di  ANUSCA  via  delle  Terme  1056  –  Castel  San  Pietro  Terme  (BO)  –  CF 
90000910373, per una spesa complessiva di € 3.500= da imputare sul capitolo 22100 anno 
2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

Dato atto che:

-  la  sottoscritta  Dott.ssa  Carla  De  Ponti,  Direttrice  della  Direzione  Servizi  Territoriali  e 
Protezione Civile, è il RUP del presente contratto, la quale ha ritenuto congrua l’offerta e 
dichiara  di  non  trovarsi,  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel  suindicato  procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali 
da ledere l'imparzialità dell'agire dell'amministrazione, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241 del 1990, 
art. 53 L. 165/2001, art 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

- di avere acquisito le dichiarazioni da parte del soggetto fornitore ai sensi dell’art. 52 del  
D.Lgs 36/2023 e conservate agli atti  di questo ufficio, mentre, la normativa in materia di  
tracciabilità dei flussi non trova applicazione al pagamento di quote associative, atteso che 
le suddette quote non figurano un contratto d’appalto;

- l'abbonamento suddetto avrà durata dall'invio della conferma dell'ordine, che avverrà dopo 
l'esecutività del presente atto, fino al 31.12.2025;

- in base al D.U.R.C, conservato agli atti d’ufficio, il soggetto risulta in regola con gli obblighi  
contributivi e previdenziali;

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa 
di  cui  all’art.  4,  comma  2,  lettera  b)  del  vigente  Regolamento  comunale  sull’attività 
contrattuale, inviando ordine di fornitura in forma digitale, come previsto all’art. 18, comma 1 
del D. Lgs n. 36/2023

-  la  nota  relativa  alla  quota  annuale  dell’abbonamento,  costituisce  parte  integrante  al 
presente provvedimento;

Visto l’art.52 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “la stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a 
firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità 

Pag. 3 di 6 DD/2025/00120



di verifica ed è stato individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche 
saranno effettuate nelle predette forme;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
Testo  Unico  degli  Enti  Locali  approvato  con Decreto  Legislativo  267/2000 e  successive 
modifiche ed integrazioni; 

Visti:

• - il D. Lgs. 36/2023;
• - il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
• - lo Statuto del Comune di Firenze;
• - il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
• - il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• - il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
• - Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze – approvato con 

delibera n. 12 del 26/1/2021;
• - il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2024/2026 

approvato con delibera G.C. n. 111 del 26/03/2024;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:
-  di  aderire  all’Associazione  Nazionale  Ufficiali  di  Stato  Civile  e  d’Anagrafe,  a  mezzo 
abbonamento in quota “E”  per l’anno 2025, per una spesa complessiva di  €  3.500 esente 
IVA=
- di impegnare la somma di € 3.500= sul cap. 22100 anno 2025, a favore di A.N.U.S.C.A. – 
Viale delle Terme 1056- Castel S. Pietro Terme. (BO) - CF 90000910373 (codice beneficiario 
85642 353) – CIG B50AD897C2;
- di dare atto che l'abbonamento suddetto avrà durata dall'invio della conferma dell'ordine,  
che avverrà dopo l'esecutività del presente atto, fino al 31.12.2025;
- di pubblicare, il presente provvedimento sul sito del Comune di Firenze, al seguente link: 
https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti  .  

ALLEGATI INTEGRANTI

QUOTE ANUSCA 2025.pdf - caca03748f8506a3310302c77f446dd8ebe9f9267610c055cc2fc42cdd83f2e9

Pag. 4 di 6 DD/2025/00120

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Firenze, lì 08/01/2025 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carla De Pont

Elenco Moviment 

N° Esercizio Capitolo Artcolo
Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) 2025 22100 2025/2646
€ 

3.500,00

85642 - A.N.U.S.C.A. Associazione 

Naz. Ufficiali di S.C. e Anagrafe

Firenze, lì 13/01/2025 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Pag. 5 di 6 DD/2025/00120



Data Esecutività: 13/01/2025

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Carla De Ponti il 13/01/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 13/01/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del  

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/00120


	Determinazione dirigenziale  non conforme DD/2025/00120

